[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

г. Долгопрудный

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

       23 ноября 2009 г.                                                                               № 86-нр
Об утверждении Порядка приема детей в муниципальные дошкольные

образовательные учреждения г. Долгопрудного

и оплаты за содержание детей в них
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава г. Долгопрудного, Совет депутатов г. Долгопрудного

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок приема детей в муниципальные дошкольные образовательные учреждения г. Долгопрудного и оплаты за содержание детей в них (Приложение №1).
2. С момента вступления в силу настоящего нормативного решения считать утратившим силу нормативное решение Совета депутатов г. Долгопрудного от 28.01.2005г. №4-нр «О порядке приема детей в муниципальные дошкольные образовательные учреждения г. Долгопрудного и оплате за содержание детей в них» (с изменениями и дополнениями, утвержденными нормативными решениями Совета депутатов г. Долгопрудного от 17.02.2005г. №9-нр, от 21.05.2007г. №32-нр, от 18.04.2008 г. №28-нр).
3. Настоящее нормативное решение вступает в силу после его подписания главой города и опубликования в официальном печатном средстве массовой информации г.  Долгопрудного.
Глава города                                                              О.И. Троицкий
23 ноября 2009г.

Принято Решением

Совета депутатов г. Долгопрудного

от 18.11.2009г.№113-р

                                                                                           Приложение №1

                                                                                                        к нормативному решению

                                                                                                        Совета депутатов г. Долгопрудного

                                                                                                        от 23 ноября 2009 г. №86-нр
Порядок
приема детей в муниципальные дошкольные

образовательные учреждения г. Долгопрудного

и оплаты за содержание детей в них

1. Общие положения

1.1. Прием детей в муниципальные дошкольные образовательные учреждения г. Долгопрудного (далее - МДОУ) осуществляется в порядке очередности и на основании путевок, выданных Управлением образования администрации г. Долгопрудного (далее - Управление образования).
1.2. Для всех граждан Российской Федерации в Управлении образования устанавливаются общая и отдельная очереди по выдаче путевок в МДОУ.
1.3. Отдельная очередь организуется для детей, родители (лица, их заменяющие) которых имеют право на первоочередное получение путевки.
1.4. В отдельную очередь ставятся опекаемые дети, дети-инвалиды и дети:
- родители которых являются учащимися (студентами, аспирантами) дневных отделений учебных заведений;
- родители которых являются инвалидами;
- родители которых имеют трех и более несовершеннолетних детей;
- родители которых работают в бюджетной сфере;
- одиноких родителей и в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.
Для остальных детей организуется общая очередь.
1.5. В МДОУ принимаются дети в возрасте от полутора до семи лет.
1.6. По достижении ребенком семи лет за ним сохраняется право до 31 мая текущего года (в порядке исключения или по медицинским показаниям) посещать МДОУ с той же оплатой за его содержание.
1.7. Для детей сотрудников ОАО «Долгопрудненское научно-производственное предприятие» (далее - ОАО «ДНПП»), состоявших на момент принятия постановления главы города 03.08.2007 г. №25-ПГ/1 «О приеме в собственность муниципального образования г. Долгопрудного федерального имущества социально-культурного назначения, переданного ОАО «ДНПП» в очереди в детские сады № 5, 18, 25, находившиеся в ведомственной принадлежности ОАО «ДНПП», устанавливается квота в размере 30 мест в год в указанных в настоящем пункте детских садах. Квота устанавливается на время, необходимое для ликвидации очереди, образовавшейся на момент передачи указанных детских садов.
2. Нормативы на содержание детей в МДОУ

2.1. Основой для определения размера норматива на содержание детей в МДОУ являются фактически произведенные расходы на содержание одного ребенка в прошедшем финансовом году с учетом установленных                     индексов-дефляторов, вида группы, которую посещает ребенок.

2.2. Нормативы и ставки оплаты родителями содержания ребенка в МДОУ по  категориям семей утверждаются не чаще одного раза в год нормативным решением Совета депутатов г. Долгопрудного.

3. Порядок приема детей в МДОУ

3.1. Прием детей в МДОУ осуществляется на основании путевок и номера очереди в следующем порядке: один ребенок - из отдельной очереди и один ребенок - из общей очереди.

3.2. Прием детей, члены семьи которых являются сотрудниками МДОУ, производится руководителями МДОУ вне очереди по заявлению сотрудника на время его работы, что предусматривается в трудовом договоре.

3.3. В специализированные группы МДОУ принимаются дети только по решению городской психолого-медико-педагогической комиссии в порядке очередности.

4. Родители, которым предоставляются социальные гарантии по

оплате за содержание детей в МДОУ

4.1. Социальные гарантии по оплате за содержание ребенка в МДОУ предоставляются гражданам Российской Федерации, дети которых посещают МДОУ.
4.2. Право бесплатного посещения муниципальных дошкольных образовательных учреждений г. Долгопрудный предоставляется                          детям-инвалидам; детям, над которыми осуществляется опека; детям сотрудников МДОУ; детям с туберкулезной интоксикацией.

4.3. В исключительных случаях возможно внеочередное предоставление мест в дошкольном образовательном учреждении детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, по согласованию с главой города.

5. Порядок оплаты

5.1. Оплата за содержание детей в МДОУ производится родителями (лицами, их заменяющими) или организациями в размере 20% утвержденного нормативным решением Совета депутатов г. Долгопрудного норматива на содержание детей, кроме категорий семей, установленных в разделе 4 настоящего нормативного решения.

5.2. Оплата за содержание детей в МДОУ производится путем перечисления денежных средств родителями (лицами, их заменяющими) или организациями на лицевые счета МДОУ до 10 числа текущего месяца.

5.3. Оплата за детей, впервые поступающих в МДОУ, производится не менее чем за 5 дней до начала посещения МДОУ.

5.4. Оплата не взимается:

- за период отпуска родителей (по представленным с места работы документам, но не более трех месяцев в году) в случае отсутствия ребенка в МДОУ;

- за период болезни ребенка (по представленным документам);

- за период закрытия МДОУ (группы) на ремонтные, аварийные работы или в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

6. Порядок использования средств, полученных от оплаты

за содержание детей в МДОУ

6.1. Суммы средств, поступившие от оплаты за содержание детей в МДОУ, используются по смете расходов на питание детей в МДОУ, утверждаемой Управлением образования.
7. Заключительные положения

7.1.  Положения, не урегулированные настоящим Порядком, определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации, Московской области и муниципальными правовыми актами г. Долгопрудного.